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UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ KIÊN THÀNH 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:       /KH-UBND Kiên Thành, ngày       tháng      năm 2024 

 
 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 

 

Thực hiện Quyết định số 318/QĐ-UBND ngày 30/01/2024 của UBND 

huyện Lục Ngạn, Về việc Phân bổ chi tiết kế hoạch vốn thực hiện Chương trình 

Mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi năm 2024 ( đợt 1); UBND xã Kiên Thành xây dựng Kế hoạch thực 

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia (MTQG) phát triển kinh tế-xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Triển khai, cụ thể hóa các nghị quyết, quyết định, văn bản chỉ đạo của 

trung ương, của tỉnh, của huyện về lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện 

Chương trình MTQG phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi năm 2024 trên địa bàn xã phù hợp với tình hình thực tế; bảo đảm tiến 

độ, kế hoạch, quy định của trung ương, của tỉnh, của huyện để thực hiện tốt các 

mục tiêu, chỉ tiêu phát triển KT-XH năm 2024; góp phàn hoành thành các chỉ 

tiêu cả giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn xã. 

2. Yêu cầu 

- Cấpủy đảng, chính quyền địa phương, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn 

thể Nhân dân tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện Chương 

trình đạt hiệu quả. 

- Triển khai thực hiện Chương trình đảm bảo tiến độ, thời gian, đúng các 

quy định, chỉ đạo, hướng dẫn của trung ương và của tỉnh. 

- Các ban ngành có liên quan, Ban quản lý các thôn căn cứ kế hoạch này 

xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các nội dung của Chương trình phù hợp với 

tình hình thực tế của địa phương, đúng quy định và linh hoạt đảm bảo thực hiện 

thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu nhiệm vụ giảm nghèo đa chiều nhanh và bền vững. 

 II. MỤC TIÊU  

1. Giảm tỷ lệ hộ nghèo năm 2024 toàn xã còn 1.90%, hộ cận nghèo còn 

1.48% 

2. Tập trung đẩy nhanh tiến độ, triển khai thực hiện hoàn thành có hiệu 

quả các Dự án, Tiểu dự án thuộc Chương trình trong năm 2024 trên địa bàn xã. 

Phấn đấu hoàn thành giải ngân theo UBND huyện giao. 

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN 
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Triển khai thực hiện 5 dự án thành phần thuộc Chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn 

xã, cụ thể: 

1. Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, 

nước sinh hoạt  

1.1. Hỗ trợ nhà ở, đất ở 

Tổng số tiền cấp trên hỗ trợ cho 03 hộ gia đình làm nhà ở là 

132.000.000đ. Trong đó ngân sách trung ương hỗ trợ 40.000.000đ/hộ, ngân sách 

tỉnh hỗ trợ 4.000.000đ/hộ. 

1.2. Hỗ trợ đất sản xuất, chuyển đổi nghề 

Tổng kinh phí 100.000.000 đồng, vốn ngân sách trung ương; thực hiện hỗ 

trợ cho 10 hộ dân tộc thiểu số. Dự kiến trong quý III/2024 thực hiện xong. 

1.3. Hỗ trợ nước sinh hoạt 

Tổng  kinh phí: 27.000.000 đông từ ngân sách trung ương, thực hiện hỗ trợ 

nước phân tán cho 09 hộ dân tộc thiểu số.Dự kiến trong quý III/2024 thực hiện 

xong. 

1.4. Phân công thực hiện 

Công chức Văn hóa-Xã hội (Phụ trách lĩnh vực Văn hóa-Thông tin) chủ trì, 

phối hợp UB MTTQ xã, các ban, ngành, đoàn thể có liên quan, trưởng thôn các 

thôn tổ chức thực hiện. 

2. Dự án 3: Phát triển sản xuấtnông, lâm nghiệp bền vững, phát huy 

tiềm năng, thế mạnh của các vùng miềm để sản xuất hàng hóa theo chuỗi 

giá trị 

Tiểu dự án 2: Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị, thúc đẩy 

khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu tư ( SN) vùng đồng bào 

DTTS&MN 

- Nội dung: Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị; thúc đẩy khởi sự 

kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu tư vùng đồng bào DTTS&MN 

-Kinh phí: Ngân sách: 106.000.000đ ( Một trăm linh sáutriệu đồng). 

- Phân công thực hiện: Cán bộ Viên chức Thú y chủ trì, phối hợp với Chủ 

tịch Hội Nông dân, trưởng thôn các thôn tổ chức thực hiện. 

3. Dự án 4:Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống 

trong vùng đồng bào DTTS&MN và các đơn vị sự nghiệp công lập của lĩnh 

vực dân tộc 

- Nội dung:Xây dựng đường bê tông thôn Cai Lé. 

- Kinh phí: 421.000.000 đồng; Ngân sách:  

- Phân công thực hiện: Công chức Địa chính-Xây dựng chủ trì phối hợp với 

tài chính-kế toán, các ban, ngành có liên quan, trưởng thôn tổ chức thực hiện. 

 4. Dự án 6: Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của 

các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch 
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- Nội dung: Hỗ trợ trang thiết bị cho nhà văn hóa tại các thôn vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số, 01 nhà văn hóa; 

- Kinh phí: 15 triệu đồng, ngân sách trung ương. 

- Phân công thực hiện: Công chức VH-XH (phụ trách văn hóa-thông tin) chủ 

trì, phối hợp với các thôn tổ chức rà soát các dân tộc thiểu số trên địa bàn; thực hiện 

xong trong quý II/2024. 

5. Dự án 8. Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp 

thiết đối với phụ nữ và trẻ em 

- Tổng kinh phí thực hiện: 67.000.000 đồng,  

- Trong đó: chuyển nguồn năm 2023 số tiền 19; năm 2024, 48 triệu đồng.  

- Nội dung:Tuyên truyền, truyền thông những tập tục văn hóa có hại, một 

số vấn đề xã hội cấp thiết cho phụ nữ và trẻ em; xây dựng môi trường sống an 

toàn cho phụ nữ và trẻ em. Triển khai khảo sát thu thập thông tin, dữ liệu thực 

hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ 

em... 

- Phân công thực hiện: Chủ tịch Hội LHPN xã xây dựng kế hoạch, đồng 

thờichủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể liên quan và các thôn triển 

khai thực hiện Chương trình; xong trước 25/11/2024. 

 6. Dự án 10: Truyền thông, tuyên truuyền, vận động trong vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi. Kiểm tra, giám sát đánh giá việc tổ chức 

thực hiện Chương trình. 

 Tiểu dự án 3: Kiểm tra, giám sát, đánh giá việc tổ chức thực hiện Chương 

trình. 

- Kinh phí:4.000.000đ (bốn triệu đồng). 

- Nội dung: Nâng cao năng lực giám sát cho cơ quan chủ trì và các ban, 

ngành tham gia tổ chức thực hiện Chương trình; Tổ chức giám sát đầu tư của 

cộng đồng, huy động người dân tham gia giám sát cộng đồng; tổ chức giám sát, 

phản biện xã hội đối với các chính sách của Chương trình. 

- Phân công thực hiện: Tổ giám sát thực hiện chương trình mục tiêu quốc 

gia phát triển kinh tế- xã hội vung đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi chủ trì, 

tổ chức công tác giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình năm 2024. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Tổng vốn ngân sách Nhà nước thực hiện năm 2024 và chuyển nguồn 

năm 2023. 

2. Nguồn vốn lồng ghép với các Chương trình, dự án, hoạt động  khác 

trên địa bàn để cùng thực hiện các mục tiêu về giảm nghèo. 

3. Nguồn vốn tín dụng chính sách xã hội của trung ương và địa phương. 

4. Huy động nguồn lực xã hội hóa từ đóng góp của các cá nhân, tổ chức, 

đơn vị và các nguồn lực hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Ban quản lý xã thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên 
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địa bàn xã năm 2024 chỉ đạo, triển khai thực hiện Kế hoạch. 

2. Đồng chí Lý Đức Hùng – Phó chủ tịch UBND xã: Chỉ đạo thực hiện. 

3. Công chức VP-TK UBND xã: Tham mưu cho BCĐ, Ban quản lý, Tổ 

công tác UBND xã các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo các ngành có liên quan, các 

thôn thực hiện nội dung các dự án theo đúng hướng dẫn và quy định của pháp 

luật; 

Chủ trì, phối hợp với các ban ngành, thành viên Ban Chỉ đạo Chương 

trình mục tiêu quốc gia phát triển kint tế-xã hội vùng đồng bảo dân tộc thiểu sô 

của xã xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra, theo dõi, giám sát, đánh giá, tổng 

hợp báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ của Chương trình theo quy định. 

4. Công chức Tài chính - Kế toán: Có trách nhiệm phối hợp với các ban 

ngành, đoàn thể có liên quan kiểm tra, giám sát các Dự án thực hiện trên địa bàn 

xã, và thực hiện việc thanh quyết toán kinh phí thực hiện Chương trình theo quy 

định. 

5. Công chức Văn hóa-Xã hội (phụ trách lĩnh vực Văn hóa-thông tin): 

Trực tiếp thực hiện Dự án 1, Dự án 6. 

6. Viên chức Thú y xã: Chủ trì phối hpoj với các ngàng có liên quan, các 

thôn thực hiện nội dung Dự án 3. 

7. Công chức Địa chính- Xây dựng: Chủ trì phối hợp với Tài chính-kế 

toán với các ngành, thôn thực hiện nội dung Dự án 4. 

8. Hội Liên hiệp Phụ nữ xã : Chủ trì, phối hợp sis các ngành liên quan, 

các thôn thực hiện nội dung Dự án 8 về thực hiện bình đẳng giới và giải quyết 

những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em... 

9. Tổ giám sátthực hiện Chương trình chủ trì, phối hợp Mặt trận Tổ quốc 

xã với các ban, ngành liên quan thực hiện nội dung Dự án 10. 

10. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị-xã hội xây chủ động 

dựng kế hoạch giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình.   

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số xã Kiên Thành năm 2024./. 
 

Nơi nhận:  

- UBND huyện; 
- Phòng Dân tộc huyện; 

- TTĐU, TT HĐND xã;  

- CT, các PCT UBND xã;  

- UBMTTQ, trưởng các đoàn thể xã;  

- Công chức, viên chức xã; 

- Trưởng các thôn;  

- Lưu: VT.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lý Đức Hùng 

 

 

 

 



5 

 

 

 


		hungld_kienthanh_lucngan@bacgiang.gov.vn
	2024-03-19T13:51:25+0700


		2024-03-19T13:53:17+0700


		2024-03-19T13:53:44+0700


		ubkienthanh_lucngan@bacgiang.gov.vn
	2024-03-19T13:55:15+0700




